Puşkin - emigrantul

p uşkin este sărbătorit la Moscova, la cei 200
de ani de la naştere: 26 mai / 6 iunie 1799,
în toate personajele operei sale; costumaţi,

încât să reconstituie opera scriitorului, ruşii au
defilat pe străzi încercând să compenseze astfel cei
doar 38 de ani trăiţi de el.

Alcksandr Scrghecvici Puşkin
Portret de O.A. Kiprcnski, 1827

Tradus în multe limbi, este gloria ne
contestată a Rusiei.